７介第 154 号

令和７年(2025 年)５月 12 日

 介護サービス事業者 様

 長野県健康福祉部介護支援課長

訪問介護等サービス提供体制確保支援事業補助金事業計画書の提出について（通知）

人材不足が喫緊の課題である訪問介護等サービスについて、担い手の確保や経営改善を図り、地域に

必要な介護サービスを利用者が安心して受けられるサービス提供体制を確保するため、研修体制づくり

やホームヘルパーへの同行支援などの人材確保体制の構築や、経営改善に向けた取組を支援することを

目的として、予算の範囲内で補助金を交付します。

つきましては、下記のとおり補助申請の受付を開始しますので、補助金を申請する場合は、下記及び

補助金交付要綱を十分にご確認いただき令和７年６月 13 日（金）までに申請いただくようお願いしま

す。

記

１．補助内容について

 申請前に長野県ホームページをご確認ください。（「訪問介護等サービス」で検索又は下記４の URL）

（１）補助対象者

長野県内に所在する介護保険法に基づく「訪問介護事業所」、「定期巡回・随時対応型訪問介護看護

事業所」、「夜間対応型訪問介護事業所」のいずれかの指定を受けた介護サービス事業者

（２）補助対象事業

ア 人材確保体制構築

（ア）研修体制の構築

（イ）中山間地域等における採用活動

（ウ）経験年数が短いホームヘルパー等への同行

イ 経営改善

  （ア）登録ヘルパー等の常勤化の促進

  （イ）小規模法人等の協働化・大規模化の取組

   （ウ）介護人材・利用者確保のための広報活動

（３）補助金の交付額

補助金の交付額は、補助対象事業のア及びイに掲げるそれぞれの事業内容ごとに、実支出額と次に

掲げる補助基準額を比較して少ない方の額とする。

ア 人材確保体制構築 補助基準額 補助率

（ア）研修体制の構築 10 万円（１事業所当たり）

10/10

（イ）中山間地域等におけ

る採用活動
30 万円（１事業所当たり）

（ウ）経験年数が短いホー

ムヘルパー等への同行

【中山間地域以外の場合】

・30 分未満の同行支援１回につき 2 ,500 円

・30 分以上の同行支援１回につき 4 ,000 円

（※経験年数が短いホームヘルパー１人につき 30 回まで）

【中山間地域の場合】

・30 分未満の同行支援１回につき 3 ,500 円

・30 分以上の同行支援１回につき 5 ,000 円

（※経験年数が短いホームヘルパー１人につき 30 回まで）

別紙１

イ 経営改善 補助基準額 補助率

（ア）登録ヘルパー等の

常勤化の促進

10 万円／月

（常勤化する登録ヘルパー等１人につき３か月まで）

10/10
（イ）小規模法人等の協

働化・大規模化の取組

「運営する訪問介護事業所等が全て中山間地域等に所在する

法人」に該当する法人を含む場合

１事業者グループ当たり 200 万円

「運営する訪問介護事業所等が全て中山間地域等に所在する

法人」に該当する法人を含まない場合

１事業者グループ当たり 150 万円

（ウ）介護人材・利用者確

保のための広報活動
30 万円（１事業所当たり）

２ 申請について

（１）事業計画書 提出期限【厳守】

   令和７年６月 13 日（金）まで 【受付期間：５月 12 日（月）～６月 13 日（金）】

   ・申請方法は長野県ホームページにて案内しています。

・申請期限を過ぎた場合は一切、受付けできませんのでご注意ください。

（２）申請方法【ながの電子申請サービス（郵送、メール、FAX 不可）】

申請方法は、ながの電子申請サービスのみとなります。

・申請にあたっては長野県ホームページを必ずご確認ください。

・申請にあたっては「ながの電子申請サービス」に必要書類を添付いただきます。

 ※手続き名「【介護】訪問介護等サービス提供体制確保支援事業補助金」事業計画提出

※厚労省が提供している「電子申請届出システム」とは異なります。

    ※障がい福祉サービス事業所は申請対象外です。

    ※申請書の提出誤りが非常に多いため十分に注意願います。

（３）計画書様式等

   様式は長野県ホームページへ掲載します。

（提出にあたっての必要書類）

・訪問介護等サービス提供体制確保支援事業補助金事業計画書（様式第１号）

・訪問介護等サービス提供体制確保支援事業補助金所要額調書（様式第２号）

・訪問介護等サービス提供体制確保支援事業計画書（様式第３号）

・歳入歳出予算（見込）抄本（参考様式）

３ 申請の留意事項

   ・補助金申請は事業所単位（ただし、申請者名は法人）で申請してください。

   ・本補助金の申請受付は長野県のみです。市町村において申請受付はできません。

・各対象事業における予算には限りがあるため、申請いただいた場合であっても補助基準額以下

の内示になる等、ご希望に添えない場合がございます。

・応募多数の場合は、予告なく申込を打ち切る場合がございます。

４ 各種通知・様式の掲載先について

  ページ名：「訪問介護等サービス提供体制確保支援事業補助金について」

掲載先 ：ホーム > 県政情報・統計 > 組織・行財政 > 組織・職員 > 長野県の組織一覧（本庁）

> 介護支援課紹介 > 訪問介護等サービス提供体制確保支援事業補助金について

https://www.pref.nagano.lg.jp/kaigo-shien/service/houmonkaigohojokinsyousai.html

（問合せ先）
担当 介護支援課サービス係 青山 野々山
電話：026-235-7121
FAX ：026-235-7394
電子メール：kaigo-shien-s@pref.nagano.lg.jp

https://www.pref.nagano.lg.jp/kaigo-shien/service/houmonkaigohojokinsyousai.html
mailto:kaigo-shien-s@pref.nagano.lg.jp

事 務 連 絡

令和７年４月 15 日

都道府県

各      介護保険担当課（室） 御中

市区町村

厚生労働省老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

「電子申請・届出システム」の機能の追加・改善（令和７年４月版）について（周知依頼）

介護保険行政の円滑な実施につきまして、日頃からご尽力賜り厚く御礼申し上げます。

介護サービス事業者等が都道府県知事又は市町村長に対して行う指定の申請や変更の

届出等の手続につきましては、介護保険法施行規則の一部を改正する省令（令和５年厚

生労働省令第 46 号）により、原則として「電子申請・届出システム」を使用することと

しておりますが、今般、既に運用開始している地方公共団体からのご要望等を踏まえ、

新たな機能の追加や既存機能の改善を行い、令和７年４月１日から「電子申請・届出シ

ステム」に適用しております。

改修内容詳細について、自治体向け、事業所向けの概要資料を別添資料のとおり作成

しておりますので、各指定権者におかれましては、内容をご確認いただき、運用サービ

スを開始されている指定権者におかれまして、管内の介護サービス事業者に確実に周知

いただきますようお願いいたします。

併せて、「電子申請・届出システム」の利用を開始していない指定権者におかれまして

は、令和８年度からは全事業所が原則として本システムを使って指定申請等を行うとい

った改正省令等の趣旨を再度ご認識いただき、今年度の早い段階で「電子申請・届出シ

ステム」の利用を開始していただくよう、重ねてお願いいたします。

【添付資料】

 ・自治体向け「電子申請・届出システム令和７年４月機能リリース内容のお知らせ」

 ・事業所向け「電子申請・届出システム令和７年４月機能リリース内容のお知らせ」

【担当者】

厚生労働省老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

(和田、長谷田、土本、髙橋)

e-mail：kaigoseisansei@mhlw.go.jp

＊介護事業所からの問い合わせは原則

 各指定権者にて受付ください

別紙２

mailto:kaigoseisansei@mhlw.go.jp

電子申請・届出システム 令和7年4月機能リリース内容のお知らせ

令和7年4月1日より追加・変更となった機能につきまして、以下にご案内いたします。

１．機能追加

事業所向け

・取り下げた申請・届出を、その他の申請データと同様にシステム上で扱えるようにしました

以下の機能の追加・改善を実施しました。

1

電子申請・届出システム 令和7年4月機能リリース内容のお知らせ

１．機能追加

事業所向け

・自治体への申請・届出を取り下げた場合、取下げ申請もデータとして残すように修正

申請届出状況確認画面新

旧

取り下げた申請を確認できるようになりました。

今までは、取り下げた申請は『一時保存』となり、一定期間が経過すると削
除されましたが、本修正以降、取り下げた申請も残ります。
※自治体からも取り下げた申請が確認できるようになります。

「一次保存」

「取下げ済」

2

申請届出状況確認画面

電子申請・届出システム 令和7年4月機能リリース内容のお知らせ

１．機能追加

事業所向け

・自治体への申請・届出を取り下げた場合、取下げ申請もデータとして残すように修正
取り下げたデータを修正して再提出や、他の申請データ同様に検索、件数サマリ、履歴機能はそのまま使えます。

『取下げ済』を選択して、
検索ができます。

取り下げた行為も履歴として残り、
再提出後も過去に提出した内容の

確認ができます。

「再開」ボタンから取り下げた申請
を修正して再度申請することが可

能です。

3

※諸事情のため、中止となる場合があります。お問い合わせの上ご参加ください。 ＜長野市ホームページ20日掲載予定＞

月 日
曜

日

時

間

帯
開始時間 終了時間 講座テーマ

主

な

内
容

形態
実施会
場の地
区名

会場名 対象 参加費 定員

事前
申し
込み
（要・
不要）

申込開始日 担当
問合せ先
電話番号

備考

介護者教室

音楽療法でストレス解消

介護者教室

『地域のお医者さんから話を聞こ
う』～脳の病気を知って健康寿命
を延ばしましょう～

介護者教室

男性介護者のつどい
生涯歩き続けるために…
転倒予防ストレッチ講座

2時 3時15分 健康 講座 安茂里6 19 木 午後

令和7年4月25日
地域包括支援センター
コスモス

２８４－２１６６
６５歳未満の方も参
加可能

無料 ２２６－３８９５
講師：南十字病院長
桑原十南雄医師

80 要 令和7年5月12日
地域包括支援センター
安茂里

6 14 土 午前 40 要10時 12時 健康 講座 更北 無料

教室 吉田
ノルテながの3階
第3教室

市内在住
の65歳以
上の方

コスモス
たせこホール

市内在住
の65歳以
上の方

安茂里公民館2階
集会室

市内在住
の65歳以
上の方

20 要 令和7年5月26日

介護予防教室・ 介護者教室・ 介護者のつどいのご案内　 （ 2025年6月）

無料
地域包括支援センター
吉田

２６６－０５６７6 26 木 午前 10時 11時30分 運動

別紙３

約7 割

6 5 歳以上の人は結核検診（ 結核健康診断）を年1 回受診する義務があります

（ R7 .3作成）

別紙４

別紙５

「災害に備えて準備をしよう」
-呼吸器の病気をもたれている皆さんの災害対策-

開催⽇時︓
2025年6⽉21⽇⼟曜⽇

13︓00〜受付
13︓30〜開始
15︓00終了

内容︓
「酸素業者の災害対策
について」
帝人ヘルスケア（株）業務推進部
サービスマネジメントグループ
松本忠明

「災害前の対策と万が一
災害が起きた時の対
応について」
神⼾⼤学保健学研究科
特任教授 石川 朗

休憩 フライングディスク体験

「病気を知った上での栄
養対策」
サンプル提供あります
飯綱町⽴飯綱病院管理栄養⼠
中村ゆか

主催︓北信ながいき呼吸体操研究会

開催場所︓
⻑野市⺠病院第4・５・６

会議室
駐⾞場無料〒381-8551

⻑野市⼤字富⽵1333番地1

障害者フライングディスク競技の紹介
ゴールから5m、7m離れた場所から、ディスクを10投し

ゴールを通過した回数を競う

ゴール︓直径91.5cmの円形、床からの⾼さ61cm

参加費 無料

別紙６